fuerit cum meo marito & custode Ioseph, in neglecta dominecula, in vili tugurio, in communi iumentorum stabulo, hospitijs locum accipere, vbi neq; lectus erat neque cunabula, sed iumentorum tantum prieſticia. Hic me necessitas compulit, & caeleſtis pater voluit, filium meum parere.

Admiratio divine dignitatis, quæ filius Dei omnium Dominus, tantam in sua nativitate paupertatem atq; humilitatem ostenderit.

Quid ais Virgo mater? Mater virgo quid narras? Putas vera poſſunt esse ista quā loqueris? Tuus iste recens natus filius, nōnne ipſe est de quo in ſecreto tecū colloquē dixerat angelus, quod filius eſſet Luca 1: vocādus Altissimi, quodq; thronū eſſet ac Dan. 7: cepturus patris ſui David, atq; in domo Jacob regnū habiturus in aeternū? Certe ad hæc tam magnifica promissa rei veritate implenda, tenui nimis videtur eſſe principium, iſta quā tu loqueris tam viliſ natiuitas. Tantæ humilitatis initiū, humano iudicio male congruū videtur eſſe præludiū, & pro noſtra aſtimatione debile præparatum, ad tantā quātam ille pollicitus fuerat celſitudinis gloriā. Quid enim? An regis eſt natiuitas iſta, quā te narrāte ſtupētes audiuimus? Itāne ſolent naſci in stabulis reges? in derelictis tugurijs & casulis ſolēt

parere regū matres? Siccine tractari solent
partu editi regum filii? vilibus scilicet in-
uolui pannis,& in prælepio reclinari? Quis
vnquā à seculo horū audiret similita? Audi-
uimus subiode eos qui in infima cōditione
quasi in stabulis & casulis nati fuerāt , pro-
cedente tēpore,tādem ad regni consēdisse
fastigia. A seculo verò nō est auditū , regis
filiū in ipso suo ortu regē existente, ita vili,
ita abiecta natuitate prodijſe in mīdum.
Nihil in hac natuitate apparet regium,
nihil magnificum,humilia sunt omnia,ple-
beia , vilia,abiecta & sordida. Quis igitur
credat regem hunc esse , quē ita in tāta hu-
militate videmus nascētem,nihil ostēden-
tem regium? Si rex est qui nascitur,vbi ca-
terua nobilium?vbi ministrorū millia?vbi
pompa regia? vbi equorū & armorū appa-
ratus?vbi clangentes tuba,qua per terram
noui regis ortu prædicēt? Si,uixta verbum
Angeli , filius Altissimi est tuus iste filius,
ipse ergo est de quo per Prophetā dicitur:

Psal. 23 Domini est terra & plenitudo eius , orbis
terrārum , & vniuersi qui habitant in eo. Et

Psal. 94 iterum alio in loco : In manu eius sunt o-
mnes termini terrae , & altitudines montium
ipsius sunt. Ipsius est mare,quoniam ipse fe-
cit illud , & siccā manus eius formauerūt.
Et iterum:Si filius Altissimi est tuus filius.

ipse

ipse ergo est,qui per Prophetam alium lo-
quitur,dicens: Cælum mihi sedes est,& ter- Psal. 66
ra scabellum pedum meorum. Ac rursum:
Cælum & terram ego impleo. Quām ergo
potest habere veritatem in tātē, quod tu
nobis,ō bona mater,de tuo vartas filio,ni-
mirum iccirco natum esse in stabulo , & re-
clamat in prælepio, quoniam nō erat vo-
bis locus in diuersorio? Quid enim era-
celi & terræ Dominus,an non potuit cum
modum sibi locum eligere quemcumque
voluit,vbi primam acciperet requiem?

*Quoniam p. superitatem & humilitatem sum-
mam Dei filius nō trahi causa suscepit.*

S cilicet istud tuum est,ō æterna patris sa-
pietia,inscrutabile consilium,quod tibi ex
obedientia patris pro nobis viatum est afflu-
mere atq; perficere. Ita ab æterno in beatæ
Trinitatis consilio definitum erat; ita tibi vi-
sum est,vincente patris Fili, in tēporis ple-
nitudine decretum æternū perficere,vt per
tuam humilitatē,austeritatē & paupertatē,
nos genus humanū,ad altitudinē,do-
litias,& diuitias,nostra superbia olim per-
ditas,ita reduceres. Quod tuū consilium Pau-
lus Apostolus tuoū secretorum bene con-
scius,lucide nobis enarravit,dicens: Scitis
fratres gratiā Domini nostri Iesu Christi,
quia cūm diues esset, propter nos egenus fa-

ctus

Cor. 8

212 CONTEMPLATIO. XIV.

Etus est, ut nos sua inopia diuites facheret. Non enim ad nos accessisti tui cōmodi gratia, non vt à nobis quicquā magnū acciperes, quod à te habere non posuisses. Quid enim ille non haberet, ex quo sunt omnia, per quē sunt omnia, & in quo sunt omnia? Sed propter hoc ad nos de sublimibus tuis accessisti, vt nobis cōmodares, & diuitiarū tuarum celestīū nos faceres esse participes. Ob hoc temporelein nostrā in terris paupertatē voluisti assumere, vt nobis æternas diuitias conferres in celis. Propter hoc in mundo isto factus es homo, & pauper homo vt nōs diuites Dei filios constitueres. Propter hoc tu in terris fieri & apparere voluisti humilis, pauper scilicet & in laboribus à iuuentute tua, vermis & nō homo, opprobrium hominū & abiectione plebis, despctus & quasi virorū nouissimis, vt nos per tuam istam infimā humilitatē ad summam proueheres gloriā, ad iucundissimas delicias, ad copiosissimas diuitias. Hac sci-
līcē est humilitas illa atque paupertas, quā

Psal. 87
Psal. 21
Esaiæ 53
Zacha. 9
Ioan. 12
Ioan. 18

prædixit multo ante Zacharias propheta, his verbis: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalē: ecce rex tuus veniet tibi, iustus & saluator, & ipse pauper. Cuius mysterij postmodum tu nobis explicasti rationem, dicēs corā Pilato: Regnum meum non

DE NATIVIT. CHRISTI. 213

non est de hoc mundo: indicans videlicet, regnum tuum non temporale aut mundanum esse, sed spirituale, celeste & æternum: cuius nos tibi placet efficere participes, quicunq; credimus in nomine tuo. Quem Apoc. 1 admodum in sacra Apocalypsi testatur Ioannes, quōd reges nos feceris & sacerdotes corā patre tuo in secula. Nō enim erat tibi incognitū Domine Iesu (qui es patris æterna sapientia) quomodo per superbiam olim atq; inobedientiā celestis hereditatis iure fueramus spoliati. Atq; ob hoc ratione contraria nostræ voluisti mederi misericordia, nō que per tuā humilitatē in pristinū celsitudinis gradum restituere. Solēt nanq; & debet contraria curari contrarijs. Quoniam vero nullius hominis puri humilitas sufficere poterat reparando damno quod per superbiam totum humanum genus incurrerat, iccirco tibi placuit te ipsum nobis dare, vt per tuā humilitatē damnum quod ex nostra superbia accepimus, nobis resarcires & perdita bona restitueres. Gratias immētas tibi agimus Domine Iesu, quoniam propter amorem generis nostri, propter nostrā salutis desiderium, ad tantam humilitatē descendere dignatus es, quōd cūm in forma Dei es, Philip. 2 exinanire volueris temet ipsum, formā serviti accipiēs, in similitudinem hominum factus

114 CONTEMPLATIO XV.

Etsi, & habitu innatus ut homo. Benedic*t*a*s*i*c* in aeternū, & ultra illa tantæ pietatis maiestas, quæ se adeo demisit, adeo abiecit usque ad infima, ut nos de nostra ferditate nostrisq; sordibus ad celestia eleuaret, suæq; gloriæ & felicitatis participes ficeret: in qua cum patre, tu patris viagenite, & Spiritu sancto ab utroque procedente, viuis & gloriaris per aeterna secula. Amen.

CONTEMPLATIO XV. de Prophetarum testimonio Christi nativitatem prævantibus, & quomodo in eo sint consummata omnia.

Psal. 65

VENITE nunc omnes, qui timetis Deum, venite & vide-

te quæta fecit animæ nostræ. Venite & videte opera domini vere terribilis in consiliis super filios hominum. Venite & videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terrâ, auferens bella vñq; ad finem terræ. Venite, transeamus vñq; ad Bethlehem, & videamus hoc Verbum quod factu*s* est, quod Dominus fecit & ostendit nobis, Verbum quod operata est manus Domini, ad salutem generis nostri. Ecce iacet in praesepio filius vi-

genitus patris, agnus Dei, saluator & salu-

animatû*s* nostrarû. Accedite ad eum & illu-

minamio*s*, & facies vestra non confuoden-

tur.

Psal. 65

Psal. 45

Lucas 2

Psal. 33

DE TESTIM. PROPHET. 115

tur. Omnis enim qui credit in illu*s* (vt sanctus Propheta ait) nō confundetur. Fidei Esa. 28 ter accedite, & nolite inquietu*r*e, etiā si peccatorum mole premamio*s*, tamen accedite & eo magis accedite. Nō enim venit in mundum, vt iudicet mundu*m*, sed vt saluetur mundus per ipsum. Propter hoc enim dulcissimo Iesu nomine pater celestis eum voluit nominari, vt vel ipso nomine, quis ipse efficeret, aut quo rorsum venisset clarissime liceret intelligere. Siquidem Iesus valeret saluatorē. Cuius nominis ratione reddēs Angelus, dixit sancto Ioseph: Vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salu*m* faciet populo*s* suu*m*, à peccatis eoru*m*. Propter hoc itē in forma tantæ humilitatis nobis demonstratur, minoratus non solum paulominus ab Angelis (Quæadmodū Propheta David aiebat) verū Psalm. 8 etiā longè infra plebeios homines, iumento aliqua ex parte quam homini similior. Nō enim in lectulo aut in cunabulis, hominu*m* more, quiescit in cubiculo: sed in praesepio iacet reclinatus in stabulo, ubi iumenta solent nasci, non homines. Quod si etiā quasi iumentū cōputuerit homo in stercore suo, si iumentis insipicib⁹ honorē suu*m* nō intelligens assimilatus est, si factus est sicut equus & mulus: nō desperet ramen, non diffidat, non metuat: quin potius fidenter accedat,

Propter

Rom. 10

Ioann. 3

Matt. 1

Psal. 8

Ioel. 2

Psal. 48

Psalm. 31

1

Propter hoc enim in præsèpio reclinari voluit Iesus, vt se quasi frenum iumentorum ostenderet. Propter hoc, nō in superba leonis forma, nō in regie magnificentia pompa, non in leuieri iudicis apparatu se voluit ostendere: sed in humilitate, quasi agnus innocens, humiliis infans, puer tenellus, maluit apparere, vt confidenter vniuersitatem accederent, salutemque optatam acciperent.

Quod ad Christum, ob eius mansuetudinem & salutem, fidenter omnes debent accedere.

Nemo igitur metuat, nemo de consueta salute desperet, quantumuis multas & magnas iniquitates admiserit, qualibet saepe aut multū offenderit. Fidenter omnes ad cunabula ista noui partus, quasi ad thronū gratiae & fontem propitiationis, accedite: quoniam ipse (iuxta vocem Marc. 2 Matth. 9 Euangeli) medicus est animarū, qui proper sanandos infirmos de sinu patris in mūndū venit, vt impleret quod de se prædictum fuerat. Verē languores nostros tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et iterum, David exultans ait: Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitā tuā, qui coronat te in misericordia tua & miserationibus. Et alibi: Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum.

Marc. 2

Matth. 9

Lucre 5

Esaia 53

Psal. 102

Psal. 146

rum. Ipse est, de quo Propheta Michæas iuncto nos instruit alloquo, dicens: Deponet omnes iniquitates nostras, & proiciet eas in profundū maris. Ipse est qui in Euāgelio graudior factus, ad vniuersum genus humanum clamat, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis: & ego reficiā vos. Ipse est, ad quē magnus ille gentilis Apostolus, prior cōsequutus misericordiam, omnes inuitat, verbo clarissimo inquit: Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, Christus Iesus venit in hunc mundū peccatore saluos facere, quorum ego primus sum. Et iterum: Qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionē veritatis peruenire. Ac rursum de eodem: Qui est saluator omniū hominū. Ipse est, de quo Ioānes dilectus discipulus ait: Filiioli, si peccauerimus, adiuvat̄ habemus apud Patrem, Iesum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: nō pro nostris autē tantum, sed & pro totius mundi. Ipse est, in quē lex & Propheta respiciunt, ad quem legis veteris omnes illæ tam multiplices ceremoniae tendunt, quemadmodum sanctus ait Apostolus: Fīnis legis Christus, ad iustitiam omni credenti: quem ab initio caelestis pater promisit electis suis, quem gestis & figuris multifaciat prefignauit, quem Prophetarum oracula-

lis multè ante prædictis, ac tandem in plenitudine temporis pro salute mundi exhibuit.
Quomodo Christus à patribus antiquis fuerit expulsus & postulatus ardenti desiderio atque à Prophetis præannuntiatus.

Ipse est gentium omnium expectatio, de qua Patriarcha Iacob in nouissimis loquebatur, dicens: Non deficiet scepter tuum de Iuda, nec dux de fimo eius, donec veniat qui mittendus est ipse, & erit expectatio gentium. Ipse est spes gentium, de quo Esaias

Gene. 49 ait: Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in ipsum gentes sperabunt. Ipse est gentium desiderium, de quo Aggæus propheta

Esiae 11 ait: Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in ipsum gentes sperabunt. Ipse est gentium desiderium, de quo Aggæus propheta

Rom. 15 ait: Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in ipsum gentes sperabunt. Ipse est gentium desiderium, de quo Aggæus propheta

Aggee 2 ait: Adhuc unum modicum est, & ego cōmouebo celū & terram, & mare & aridam, & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis Gentibus. Ipse est semē illud, cuius statim post lapsum humani generis faciebat mentionē pater cœlestis, cum in serpente proferret maledictionē, dicens:

Genes. 3 Inimicitas ponam inter te & semē mulieris, ipsū cōteret caput tuū, vel ipsa per semen tuum cōteret caput tuū. Ipse est semen illud magno Patriarche Abraham promisum, à Domino sibi dicente: In semine tuo benedictio nostra tribus terra. Quod verbum dicitur pollitionis tractans & enarrans sanctus Apostolus, semē illud aperte Christus

tē Christum interpretatur, dicens: Non dicit, in seminibus, quasi in multis: sed in semine tuo, quod est Christus. Ipse est, pro quo rogabat in spiritu Moyses, dicens: Obsecro Domine, mitte quē missurus es. Ipse est Propheta ille magnus, de quo apud populum suum Moyses cōcionabatur, dicens: Deut. 18 Propheta de gente tua & de fratribus tuis fecit me suscitabit tibi dominus Deus tuus, ipsum audies. Et post pauca, huius ipsius verbi sententia proponitur ex ore Domini dicens ad Moysen: Propheta suscitabo eis ibide[m], de medio fratrum tuorum, similem tui, & posnam verba mea in ore eius, loqueturq[ue] ad eos omnia quæ præceptero illi. Qui autem verba eius quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor existi. Hic est ille præceptor & Doctor populoru[m], de quo Esiae 30 in spiritu Ecclesiæ alloquens, ait: Erunt oculi tui videntes præceptor tuum. Et alio in loco per eundem Prophantam pater cœlestis loquitur, dicens: Ecce testimoniis populis Esiae 55 dedi eum, ducem & præceptorem gentibus. Testimoniis enim populis illum pater dedit: quoniam ad hoc missus fuit, & ad hoc venit in mundum (quemadmodum cotam p[ro]p[ter]ato ipse loquitur) ut testimonium perhibeat veritati. Dux item & præceptor fuit datus populo, ut eos patrii voluntate, tam

verbo quām exemplo, doceret. Quemadmodum in ipsis persona Esaias loquitur, dicens: Spiritus Domini super me, eo quod vixit me, euangelizare pauperibus misericordia, prædicare captiuis remissionem, & annum Domini acceptum.

Quomodo C H R I S T U S à Prophetis sit appellatus index, legifer, princeps, & dux, flos de radice Iesse, germen domini & Emanuel.

Esaias 33

Ipsē est, de quo iterum alio in loco Esaias ait: Dominus Index noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse salvabit nos. Ipse est princeps & Dux ille, de quo Propheta Michæas locū eius natalem dulciter in spiritu alloquēs, ait: Et tu Bethlehēm Ephrata, nequaquam minima es in principiis Iuda. Ex te enim exierit dux, qui regat populum meū Israēl. Et ut certos nos reddat, quōd de filio Dei sermonem faciat, euestigio adiungit: Et egressus eius ab initio à diebus aeternitatis. Quasi dicat, Is quem prædicto temporaliter nasciturum in Bethlehem Iudea, nativitatem alterant haben, non temporalem, sed aeternam, qua ab aeterno de patre nascitur ante omnia tempora. Hic est flos ille, de quo apud Esaiam dicitur: Ereditetur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus Domini. Est

item

DE TESTIM. PROPHET. 221

item germen aliud magnificū, de quo magnifice tum Esaias tum Hieremias loquuntur. In illa die (inquit Esaias) erit germen Domini in magnificentia, & fructus terræ sublimis. Hieremias vero in persona Dei patris de eodem hoc germe prolixius loquitur, dicens: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David gerimen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israēl habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster. Hic est noster ille Emanuel, quem nobis Esaias pro signo fuerat pollicitus nasciturum de Virgine: Ecce (inquiens) Virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, id est, Deus nobiscum. Hoc enim nomen illi secundum assumptam in tempore humānam naturam propriè conuenit. Etenim licet ab aeterno fuerit, Emanuel tamen caput esse in tempore: hoc est, licet Deus semper fuerit, non tamen semper Deus nobiscum fuit: sed tunc esse cepit Deus nobiscum, quando Verbum Ioan. caro factum est, & habitavit in nobis, quando (iuxta Prophetę vaticinium) Deus Bar. 3 in terris visus est, & cum hominibus conversatus est.

q. 3

Esaias

Esaie apertissimum de Christo ratificinum prolixè exponit, quo illi multas tribuit appellations magnificas.

Hic est puer ille admirabilis, de quo Esaias Propheta, tam multa, tamen præclarata predicavit, inquiens: Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerū eius. Et vocabitur nōm eius. Admirabilis consiliarius, siue magni cōsiliij Angelus, Deus fortis, pater futuri seculi, Princeps pacis. Multipliabitur eius imperiū, & pacis nō erit finis. Super soliū David & super regnū eius sedebit, ut cōfirmet illud & corroboret in indicio & in iustitia, amodo & vsq; in sempiternum. Quæ omnia ita ad verbū per Esaia prædicta, nostro huic puerō aptissimè cōuenire, nemo fidelis dubitat. Siquidē puerulus iste natus & datus est nobis, quoniā ad nostrū omnī profectū & salutē dedit illū nobis pater celestis: videlicet ut iuxta nomen suū, saluos nos faceret à peccatis nostris, & mortuos peccato vitæ restitueret. Propter quod, in ipsa Nativitatis nocte, gaudens Angelus canebat hominibꝫ: Natus est vobis salvator, qui est Christus dominus. Et **Roma. 8** Paulus apostolus apertissimè constetur, quod pro nobis omnibus filiū suum pater tradiderit. Nobis igitur natus est, & nobis datus.

Esaie 9

Lucas 2

Roma. 8

datus. Factus est autem principatus siue imperium super humerū eius, quoniā principatum & imperiū super electos suos quod per fraudem Diabolus abstulerat, sibi recuperavit, non pugna violenta manus, quomodo terrarum principes quæ sibi per iniustitiā ablatā fuerint terras aut regiones, armata manu solē ad se reducere. Nō ita (inquit) hic Altissimi patris filius aperto matre aduersus hostem egit dībolum, et suū recipere imperium: sed per patientiā voluit vincere, per passionem & mortem, per crucis patibulum, quod ad locum supplici gestauit in humeris, in quo confixus tandem & mortuus fuit: sicq; factus est ei principatus & imperiū super humerū: ille (inquam) principatus super electos suos, super genus humanum, propter quæ sibi ac suo parti de manu iniusti possessoris diabolī restituondum de calo descendit.

*Qua ratione Christus ab Esaia nominetur
Admirabilis consiliarius, & magni consiliij
angelus, atque etiam Princeps pacis.*

Quomodo autē admirabilis sit consiliarius puer iste, euidentissimè ostendit, in eo quod ipse patris aeterni sapientia cōsiliū istud tam admirabile humanae redemptiois adiuenit, ubi nobis (ut iam ante ostensum est) omnia videbantur de-

sperata, & nihil nobis ex nobis erat specie liquum: Angelus quoque est siue nuntius magni consilii, quoniam ad hoc venit in mundum, missus a patre, ut nobis praedicaret admirabile illud diuinum pietatis consilium, quod super nostra redēptione fuerat definitum

Ioan. 1 quemadmodum Ioannes sanctus testatur, dicens: *Vixigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarravit.* Et apud Esaia dicitur,

Esaiae 6:1 quod missus sit ad Euāgelizandum pauperibus, & praedicādū captiuis remissionem, annūmō accepētū Domini. Hinc etiam an-

Lucae 4 gelus testamēti nominatur apud Malachiam dicētē, *Veniet ad tēplū sanctū suum dominator quē queritis, & angelus testameoti quē vos vultis.* Appellatur deinde princeps pacis, quoniam inimicitias omnes & similitates, quae erant inter Deum offenditum & hominem praevaricatorem, ipse mediator sustulit, & in bonā solidā pacē disidētes

Roma. 5 cōposuit. Quemadmodum Iacobus ait Apo-stolus: *Pacē habemus ad Deum, per Iesum Christū dominū nostrū, per quē habemus accessum, per fidē, in gratiam istam, in qua statim & gloriamur, in spe gloriæ filiorū Dei.* Et alibi, magna cum emphasi, ipsam

Ephes. 4 nostrā pacē eū appellat ipse (inquietus) est pax nostra qui fecit utraq; vnu, faciens pacem ut reconciliet ambos in uno corpore

Deo,

Deo, per crucē, interficiens inimicitias in Ibidem. semetipso. Ac deinde: *Et veniens euangelizavit pacē vobis, qui longē fuistis, id est, gentibus olim elongatis a Deo: & pacem ijs qui prop̄, id est, Indeis: quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu, ad patrē. Rursum alibi, eadē ratione mediatore illū appellat, dicēs: Vnus mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus.* **1. Tim. 2** Propter hoc, principe pacis in mūdū edito, canebat in supernis angelī: *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Psalmita quoque David, de hoc pacis principe, & pace quā secum erat allatus, tuūdū carmine cecinit: *Deseēdec Psal. 71* (inquietus) sicut pluia in vellus, & sicut stillitia stillitia super terrā. Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur Luna, id est, donec perstabit seculum.

Quare dicatur Christus pater futuri seculi, & quomodo multiplicabitur eius imperium.

Adijcit post prædicta sanctus Esaias non men aliud præ enarratis non inferius, nimis patrē eū appellat̄ futuri seculi, siue futuræ æternitatis: quoniam in regno illo gloriæ siue vētūræ, vērē patrē se nobis ostēdet, & quasi filios nos faciet sui regni particeps. Quemadmodū per Prophetam dicitur: **Esaiae 8** *Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Do-*

minus

minus. Tametsi enim audacia sancta Paulus Apostoli illū ausus sit familiari nomine fratrem nostrū appellare, cùm ait ipsum debuisse personā similari fratribus: nos item nō hæredes eius, sed coheredes, cùm ait: Hæredes quidē Dei, coheredes autem Christi: hęc tamen secundū humilitatē quæ se nobis velut patrem constituit, carnem & sanguinē nostrū assūmēs, pia cōsideratione accipiēda sunt. Secundū cōsiderationem vero excellentiæ, qua ipse vt Dei filius naturalis & Deus aeternus nos antecedat, adoptione cātum factos per ipsum filios, illum vtiue patrem nostrum agnoscimus, nōsque illius hæredes portius quam coheredes esse cōfitemur. Sic enim nobis testamento hæreditatē celestē depositi, quomodo solēt filii parētes hæreditatē testādo relinquere. Vnde apud Lucam in cena nouissima dicit discipulis: Ego dispono vobis. sicut dispositi mīhi pater meus, regnum vlt edatis & bibatis super mensam meā, in regno patti mei. Et Apoc. in sacra Apocalypsi: Qui vicerit, inquit dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedi cū patre meo in throno ei⁹. Manifestū itaq; est, quomodo puerulus iste noster, pater sit futuri seculi. Verū est insuper, quod prædictis adiecit Esaias, dicens: Multiplicabitur eius imperium, & pacis nō erit finis.

Hebr. 2

Hebr. 2

Roma. 8

Lucas 22

Apoc.

DE TESTIM. PROPHET. 227.

erit finis. Imperium namq; eius multiplicabitur; quoniam (v. cecinit exultans Maria) misericordia eius fuit, est, & erit, à progenie in progenies omnibus timētibus eum. Pacis vero cuius finis nō erit, quoniam illam Lucas pacem quam suis donat electis, sicut nemo potest dare, nisi solus ipse, qui in Euāgeliō suis discipulis dicit: Pacem relinquo vobis, Ioan. 14 pacē mēa do vobis: ita cādem nemo potest ab habente collere. Quemadmodū de gaudio illo quod pacem hanc consequitur, ipse iterū testatus est, dices: Gaudebit cor vestrū, & gaudium vestrum nemo tolleret à vobis. Quomodo intelligitur Christus sessurus super solium David, etiōsque regnum constabiliatur in eternum.

A Diūgit verò subsequēter Esaias pphē Esaias 9 Ata, de nostro loquēs puer: Super soliū David & super regnum eius sedebit, vt corroboret illud & cōfirmet vñq; in sempiternū. Quod verbū de hoc nostro puerulo prædicti esse, ac de eodē intelligēdū, Angelus cū matre colloquēs manifestissimē docuit, dices: Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabit. Et dabit illi Dominus Deus sedē David patris eius, & regnabit in domo Iacob in eternū, & regni eius nō erit finis. Quod sane regnum non corporale aut temporale existimandū est, sed regnum sempiternū. Re- Ioan. 18 gnum

Apoc. 7

Esa. 49

gaum enim eius (quomodo coram Pilato ipse testimonium perhibuit) non erat de hoc mundo, neque praesentis temporis; sed regnum erat venturi seculi & futurae aeternitatis. Quaquā autē regnum Christi temporale nō fuerit, David verò regnum habuerit temporale, rectè tamen Christus Dominus super sedē aut soliū patris David sedere dicitur: quoniam Dauidis patris regnum temporale, quo super Israēl carnalem regnabit, typus & figura fuit regni spiritualis, quo super Israēl secundum spiritum, & super domū Iacob spiritualem (id est: super oēs electos) Christus Dominus, regnabit in aeternum. Quemadmodū in sacra Apocalypsi de electis dicitur, Qui sedet in throno, habitabit super illos. Et agnus qui in medio throni est, reget illos, & deducet illos ad vitæ fontes aquarū. Et in eādē sententiā de iisidē apud Esaīā dicitur: Miserator eorū (nempe Christus 1 Es 55) reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos. Confirmat quoq; & corroborat Christus 1 Es 55 Dauidis regnum vsq; in sempiternum, quoniam promissio facta Dauidi de perpetuitate regni eius, in Christo semper impletur. Nā temporale regnum super Israēlem, Christo adueniente in mundū, à semine Dauidis iam defecerat, alienigena Herode occi-

pante

pāte super Iudeos imperiū. Quartū igitur ad temporale regnū, facta esset iurita Dei Promissio, qua Dauidi fuerat pollicitus, nō ablaturum se regnum de semine eius vsq; Psal. 82 in aeternū, thronūmq; eius permāsurum ut solā, & sicut lunā in aeternū perfectā: sed in Christo 1 Es 55 nostro hoc puerō adimpletur plenissime semp̄que adimplebitur: quoniā regni eius nō erit terminus. Quemadmodū apud Danielē de eo aperte dicitur: Potestas eius potestas aeterna, quā nō auferetur, & regnū eius quod nō corrumpetur. Omnia hac tam aperta, tamq; euīdētia & magnifica testimonia, aliāque his similia innumerā, diuino spiritu illustrati Prophetarē sancti, de recētē nāto isto paerulo lōgē ante ipsius adūtū prædixerūt & testificati sunt: vt eo in temporis plenitudine iuxta promissum adueniente, Dei veritas probaretur, prōptiūq; ipse susciperetur adueniēs. Ecce nūc pauper & despctus jacer in villi prælepio, de quo tā magnifica, tā glorioſa, tā multō ante prædicta fuerāt, quē ardētissimis desiderijs ab initio præstolati sunt patres sancti, quibus de eo facta fuerat reprimissio: quem (vt in Euāgeliō dicitur) Lucae 10 multi reges & Propheta voluerūt videre, & non viderūt: cuius diem, Abrahā magno Ioan. 8 desiderio videre cupiebat.

Psal. 82

Dan. 7

Lucae 10

Ioan. 8

Quo

Quomodo in Christi Nativitate adimplita sunt patrum desideria atq; raticinia.

ACcepit nunc, dicitur Abraham sancte, adimplitionem desiderij tui, fruere modò oblato pignore, quod ratiopere videre quæsiisti. Exultasti & gestiisti, Abraham sancte, ut vides diem pueri huius. Vide nunc ecce iacèt in praesepio, vide & gaude vide quātū placet & liber, & gaude quantū gaudere potes. Querebaris olim pater Abraham, priusquam tibi Dominus filium dedisset Isaac, querulùsque dicebas: Domine Deus, quid dabis mihi? Ego vadā absq; liberis, & filius procuratoris domus mea iste Dama- scus Eliezer, adjiciensque dicebas: Mihi autem nō dedisti semen, & ecce vernaculaus meus hæres meus erit. Cessa nunc pacet Abraham, de sine magne Patriarcha talia conqueri. Vide nunc natū tibi puerum, qui egressus est de femore tuo, qui unus pro decem millibus tibi cōputabitur, per quē multiplicabitur sēmē tuū sicut stellæ caeli, & in quo benedicetur omnes tribus terrarū, iuxta quod tibi promissum fuit à Domino. Cōsolare te quoq; cōsolare, sancte Patriarcha Jacob. Ecce adest de quo in nouissimis tuis, cùm benediceres singulis filiorum tuorum, sermonem faciebas, dicens:

Gen. 49. Nou deficit sceptrum de Iuda, nec dux
26.28

de femore eius, donec veniat qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentiū. Nec est quod vtrā dicas, Salutare tuum expe-
ctabo Domine. Iam enim adest præfens, quod tu multa post tempora venturū præ-
videras. Aduenit, IESVS, aduenit salutare & saluator missus à Deo, qui populi suum Matth. 2
saluum faciat à peccatis ipsorum. Tu quo-
que sancte Ioseph, quo animo esto: quo-
diam iam impletū est quod per Spiritum
sanctum moriens Israélitiz prædixeras de Gene. 50
visitacione ventura. Post mortem meam
(inquiens) visitabit vos Deus. Ecce nunc
venit Deus, & visitauit plebē suam, quem-
admodum Zacharias sacerdos cecinir, di-
cens: Benedictus Dominus Deus Israhel,
quia visitauit, & fecit redempcionem ple-
bis suarū. Et erexit cornu salutis nobis, in
domo David pueri sui. Sicut loquutus est
per os sanctorum, qui à seculo sunt Pro-
phetatum eius. Salutem ex inimicis ro-
stris, & de manu omnium qui oderunt nos.
Quomodo in aduento Christi satisfactum est
postulationi Moysi & Esaiæ Prophetaū.

ET tu Moyles amice Dei, ne vtrā que-
rularē, dicens: Obsecro Domine, mit-
te quem missurus es. Ecce iam missus est, Deut. 18
qui misericordus erat. Aduenit ianville Prophete
nde quo coram populo tuo verba feceras..

Atton.

Ezod. 4 Attendit enim Deus querelā tuā, quōd elo-
quens non essem ab heri & nudiustertius,
quōd tardioris & impeditioris essem lin-
guē: atq; ob hoc , in tuū locum, populi sui
ducem & saluatorem aliū misit, facundū &
eloquentē: iuxta quod ad illum in Psalmis
loquitur spiritus : Diffusa est (inquietus)
gratia in labijs tuis, propterea benedixit
te Deus in eternū. Et apud Esaia ipse met-
Esa. 50 loquitur, dicens: Dominus dedit mihi lin-
guam eruditā, ut scīa sustentare eū qui la-
fus est verbo. Tu vero Esaia sancte, quid
Esa. 64 adhuc clamas? Vtinam disrumperes cælos
atque descenderes ? Ecce iam descendit,
quem tanto affectu præstolabaris , & tam
ardenti voce aduocabis : neque tamen ca-
lam disruptit vnde ad nos descendit , imo
nec ipsum matris sux vterum per quem
ad nos transiit: sed mansit indiuisa cæli so-
liditas, & inuiolata matris integritas. Non
est quōd vltra clamites : Rorate cæli de-
super , & nubes pluante iustum : aperiatur
terra , & germineret saluatorem. Iam cæli
rorauerunt desuper, iam nubes pluerunt
nobis iustum : quando de caelesti fecun-
ditate , operatione Spiritus sancti , incar-
natum est verbum , & inter homines fa-
ctum homo. Terra aperta est , & salua-
rem germinauit, quando virgineus vterus

I E S U M Christum mundi saluatorem mun-
do peperit. Aperta est terra, non tam di-
uisa, quoniam vterus partum effudit, sed
inuiolatus permanit. Non esset item quod **Esaia 16**
vltrā clamites: Emitte agnum Domine do-
minatorē terræ. Audi Esaia, quid Baptista
Ioannes, homo missus à Deo ut testimoniū **Ioan. 1**
perhiberet de lumine, audi quid de ipso fe-
rat testimonij. Ecce (inquit) agnus Dei, qui **Ioan. 3**
tollit peccata mundi. Nunquid non iste est
agnus terræ dominator, pro quo ad patrem
elamitabas? An adhuc putas expectandum
alium? Proculdubio ipse est, quem eleuato
digito testis: fideliſ monſtrauit Ioannes.

*Quomodo in Chréti Natiuitate satisfa-
ctum sit postulationi Davidis &
tutus orbū expectationi.*

Sed & tu Prophetarum illuminatissime
Dauld, flebiles amodo compesce quere-
las. Non dixeris vltrā: Excita Domine po- **Psal. 79**
tentiam tuam & veni, ut saluos facias nos.
Ecce iam aduenit, quem aduenire postula-
bas: & ad hoc venit, ut saluum faciat popu-
lum suum à peccatis eorum. Et ne dubites **Matth. 1**
quicquam, ecce saluatoris nomen à patre
Deo accepit. Ne dixeris vltrā: Ostende no-
bis Domine misericordiam tuam, & salu- **Psal. 48**
tare tuum da nobis. Noli vltrā queri no-
nijs huiuscmodi aures: diuinās obſcūdere:

Quin potius gaudet & exulta, depromens illi qui te exaudiuit gratiarum actionis incunda cantica, & sic modo in cordis plena letitia: Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui. Et cum Simeone seote puerum in vlnis gestante letus cōcine: Nuoc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia

viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorū. Puer enim iste qui natus est nobis ipse est misericordia nostra, quemadmodum in Psalmo dicitur: Deus meus, misericordia mea. Ipse est nostra salus, nostra propitiatione, nostra redemptio. Quemadmodum de eo sanctus Apostolus testatur, dicens: Qui factus est nobis à Deo iustitia & sanctificatio & redemptio. Et dilectus discipulus ait: Ipse est propitiatione pro peccatis nostris. In vniuersum omnes Patriarcha atque Prophetæ, sancti omnes & justi, qui fuistis ab exordio mundi, consolatini in puerō isto qui natus est nobis: quoniam ipse est qui cælum & terram iustificare venit, per quem instaurabuntur omnia, celestia simul acque terrestria: per quem in celis Angelorum impiebuntur ruinae, & in terris salus est confenda mortalibus: non illis tantum quos ipse in mundo repererit adueniens, sed in

Psal. 58

1. Cor. 1

1. Ioan. 2

Colos. 2

Lucæ 2

vniuersum omnibus quicunque nati sunt ab exordio mundi, aut usque in finem seculi sunt nascituri. Ipse enim (teste Paulo Apostolo) saluator est omnium hominum. Ipse 1. Tim. 4 omnes vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Quotquot enim eum Ioan. 10 receperint (Ioanne attestante) potestatem dedit illi, filios Dei fieri. Per ipsum, omnis qui credit non peribit, sed habebit vitam æternam. Salus enim quam ipse venit dare Ioan. 3 mundo, non particularis est, non loco aut tempore particulari stringitur: quemadmodum ipse qui salutem hanc mittit, non particularis est alicuius tantum vel loci vel temporis Dominus, sed unus & communis est Deus ac Dominus, diues in misericordia, Ephes. 2 diues in omnes qui inuocat eum: ac proinde, salutem quam ipse misit, communè esse cōuenit omnibus. Omnia enim misereatur Dominus, quoniam diligit omnia, & nihil odit eorum quæ fecit. Propter quod misericordiam suam (ut gaudens cecinit Virgo gloriofa in exultationis sue cantico) a progenie in progenies voluit diffundere, super omnes qui timuerint eum. Benedic tus tu Pater ingenite, qui nobis pretiosum hunc thesaurum, tuum unigeniti filium de finu tuo demisisti, propter infinitam misericordiam tuā, & amorē inestimabilem, quo

nos diligis: ut peneum nos ab omnibus miserijs liberatos, ad felicitatem tuam aeternam adduceres. Benedictus sis tu fili. Patris virginite, qui ex amore generis nostri ad tantam humilitatem te ipsum dignatus es demittere. Benedictus qui ad nos venis in nomine Domini: hosana, id est, salua obsecro, in altissimis. Benedictus sis tu sancte ab utroque procedens Spiritus, qui opus istud tam admirabile, tam nobis vtile & necessarium, tua operatione in Virginis utero pergesisti. Sis benedicta, Trinitas beata, sis benedicta in aeternum & ultra, quoniam fecisti nobis misericordiam magnam nimis, ad laudem & gloriam tuam semperternam. Amen.

CONTEMPLATIO XVI. De ihs qui circa Christi nativitatem gesta sunt.

V V M tuus filius, o pater aeternus, iam reces virgineo partu esset mundo editus, secundum occultum sapientiae tuae consilium, volvisti ortum ipsius non statim omnibus esse manifestum. Nondum enim tempus aduenerat, quo illum velles mundo manifestari. Multo siquidem tempore prius illum latere volebas in humilitate, ac tandem cum gloria signorum palam mundo reuelari. Neq; tam hoc ferre poterat honestas paterna, ut omnino omnes

Iateret

Iateret tuum secretum, sic ut nemo quid tageres, aut quis esset ille recens natus, cognosceret. Verutamen paucis admodum patefacere voluisti arcanum consilij tuum, his quidem externo & superno miraculo, illis vero interno oraculo. Nam in ipsa intepesta nocte noui natalis pueri tui, pastoribus Israëlitis super gregis sui custodia extubias agentibus, Angelus tuus luce iucundissima circuamictus, iucundum euangelizauit nuntium, dicens: Nolite timere: Ecce enim euangelizo **Lucas 2** vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate David. Et hoc vobis signum. Inuenietis infantem pannis inuolutum, & reclinatum in praesepio. Qui angelica voce instructi & signo aperto confortati, ad Bethleem traesentes, videbunt oculis, cuius ante nuntium auditu accepterat, infantem scilicet pannis inuolutum, & reclinatum in praesepio. Magos quoque in Oriente positos, nouae stelle indicio ad nouum **Matth. 2** hunc partum aduocasti, ut venientes cum munieribus cernerent & adorarent presentem, quem absenteum stella reuelante didicerant. Denique, & Simeoni illi seni multo ante **Lucas 2** promissum Spiritus sancti interiori oraculo, impleto tempore fideliter persolueisti, non solum adorandum monstrans tuum virginem,

i 3 nitum,

natum, verum etiam vlnis amplexadum, & senibus osculis demulcedum præbens. Sic
Lucæ 2 & vidua Anna, propter insignem vita sanctimoniam, in qua complacebat oculis tuis, sacratissimum pignus tuum demonstrare voluisti, quæ de ipso palam omnibus magnifica perhibuit testimonia. Hi fere sunt, quibus nativitatè dilecti pueri tui singulare priuilegio voluisti manifestari, ut in ore duorum vel trium testium staret omne verbū.

2.Cor.13 O' felices pastores, quorum oculis datu est
Deut.19 videre, quæ Reges multi & Prophetæ quæsi-
fierunt videre, & non viderunt. Beati, qui
Ioan.8 angelicis monitis acquiescentes, ad Christi
Matt.13 presepe festinantis, & angelica voce declara-
tum infantem cum gaudio adorantis. O' Magi felices qui vni ex omnibus populis nationum, ad noui partus cunabula, irrationalis creaturæ præconio, id est stellæ indicio inuitati, cum muneribus vestris inueni-
tum adorantis Dominum. Beati, quos nō scandalizauit loci vilitas, quos nō offendit matris paupertas, quos nō à proposito reuocauit tanta humilitas. Felix p[ro] quoq[ue] Simeon senex, cui datus est cælestis pignus stringere amplexibus, & senilibus gestare brachijs, ut in letitia finires senectutem, viso multo ante tibi promisso Christo Domini. Beata tu vidua nobilis Anna, Deo deuota, quæ
ipsa

ipsa Dominicæ præsentationis hora in templo superueniens, non solum credidisti, verum etiam confessi es, & palam testificata de Salvatore nostro magnifica, cunctis qui aderant audientibus. Utinam & nos bone Iesu, horum similes inueniamur, ut cum parentibus tuum sacrum præsepe adoremus, cum Magis etiam munera tibi offeramus, cu[m] Simeone in vlnas te suscipiamus, benedictentes, cum Anna recte semper veritatis de confessionem pronuntiemus. Pastores ad Bethlehem vsq[ue] trahentes, videre meruerūt verbum quod factum erat, & redierūt cum gaudio, laudantes & benedicentes Deum. Nobis quoq[ue] dona, relictis tantisper gregibus (id est cogitationum affectionumq[ue] sedatis tumultibus) trahiſire vsq[ue] ad Bethlehem, quod domus panis interpretatur, ut ibi te inueniamus, inuentumq[ue] adoremus in gaudio. Magi ab Oriente, adnotati domum supra quam stetit stella ingressi, procedentes adorauerunt, apertisque thesauris suis mystica munera tibi obtulerunt, aurum, tus & myrram: aurum, ut regi vero: tus ut Deo summo: myrram, ut homini mortali & mortitudo. Nos quoque Magorum horum insequentes vestigia, de bono thesauro deuoti cordis (quem tu solus implere potes) Apoc. 19 fac proferre tibi tria hæc munera, ut ex fideli

Psal. 94

fidelis deuotione te agnoscamus verum Regem regum, & dominantium Dominum, Iumnum Deum super omnes Deos, & nihilominus hominem mortalem, ac pro nostris peccatis iam mortuum. Simeon senex in vlnas suas latus te suscepit: nos item fac synterea charitate te amplexari. Neq; enim melius iam corpore absens, quam amoris amplexibus, stringi potes a nobis. Et quomodo Anna illa omnibus de te testificatur, sic & nobis dona fortitudinem semper de te eloquendi & prædicandi, quæ sunt veritatis, ut absque verecundia & erubescetia tuam gloriam palam omnibus deprædicemus & magnificemus, ut & tu vicissim nos agnoscas, & cōsitearis apud patrem, coram Angelis sanctis, cū adueneris in nubibus in gloria patris tui. Amen.

CONTEMPLATIO XVIII. de Christi in hoc mundo conuersatione & prædicatione.

Psal. 144
Psal. 103

ADORAMVS te suauissime Domine Iesu Christe, verum Deum ac hominem verum, & benedicimus tibi, quoniam tu qui secundum diuinitatem tuā pacis omnia, à quo cuncta viuentia escam præstolantur & accipiunt, lactari dignatus es humili virgunculae vberibus, & infantuli lactis pabulo educari, quo modo nos puri homines, de

vber

vberibus matū nostrātū lacte educamur. Ablaſtatus deinde, cibarijs nequaquam deliciatis aut exquisitis, sed prorsus communibus, pasci voluisti, à matre virgine & nutritio Ioseph, quibus etiā obediētem te præstisti, & subditū per omnia, vt legē quā prior tuleras de honorandis parētibus, ipse paternis, & in temetipso adimpleres. Apud quos, circiter annos triginta latē revoluisti: tanquā vno aliquis de vulgo hominū, non te ipsum mundo manifestans, quis esses aut unde venisses, donec rādem patris iussū in publicū prodire cogereris, ad perficiēdum opus ad quod te in mundum destinauerat, nempe ad prædicādum populis Euangeliū regni, ipsumq; patētibus signis confirmandum, & operadum salutē generis humani, cuius gratia in mundum adueneras. Non prius autem doctoris officiū assumere tibi voluisti, donec te paterna vox palam clarificasset, quando à Ioanne baptizato tibi cæli aperti sunt, Spiritus in columba spe- Marth. 3
cie super te descendit, insuper & paterna Mar. 3
vox audita est de nube, dicens: Hic est filius Luc. 3
neus dilectus, in quo mihi complacui. Ioan. 1

Quomodo ad prædicandum post acceptum
ā patre testimonium se Christus accinxerit, & que eius prædicationem futuri consequuta.

r. 5

Hic

Hinc verò ad obedientiam cælesti patri
præstidam cuiusq; implendam volun-
tatem, totū te accingens, relicta dulcissima
matre, relictis amicis & notis omnibus,
pauculos Apostolos vocatione externa &
interno tractu mirabiliter tibi adiunxisti,
ita ut relictis omnibus te corde alaci se-
queretur. Elegisti autē tibi Apostolos, non
Scribas in lege doctos, non Phariseos san-
ctitatem suo iudicio eminētes, sed pescatores
illiteratos ac rudes, imò telonearios, publi-
canos & peccatores quibus parefecisti my-
sterium regni tui, cāque docuisti quæ post-
modum toti orbi dispersi prædicarent. Cui
quidem muneri deligere tibi placuit tales
illiteratos ac viles homines magis quam
sapientes mundi, aut iustos in oculis suis,
vt confunderes sapientiam seculi huius, &
superbiam eorum qui sibi vanè de falsa
plaudunt iustitia. Ita, ipse Iesu, quoniam
sic placitum fuit in oculis tuis, & in oculis
patris tui. Tali verò simplicium societare
comitatus, desiderio desiderans patris im-
plerē voluntatem, simul & hominum ope-
rari salutem, in spiritus feruore totam cir-
cuisti Iudeam, tanquam peregrinus super
terram, perlustrans ciuitates & castella &
angulos vniuersorū, vbi cunque fructum al-
quem potuisses proferre tuo patri, popo-

lumque

2. Cor. 1

Matt. 11

Matt. 4

lumque diligenter docuisti patris tui
voluntatem, sic vere in te adimplens, quod
multo ante Propheta tuus in spiritu prædi-
xerat, interrogando, dicēs: Quare quasi co-
lonus futurus es in terra, & quasi viator de-
clinans ad manendum? Quare futurus es ve-
lut vir vagus & fortis, qui non potest salua-
re? Insuper & in miraculis atque prodigiis
plurimis te ipsum mundo demonstrasti, &
quod à patre missus es, efficacissimo te-
stimonio comprobasti. Crediderunt verò
tūx predicatione & penitentiam egerunt
plurimi, spe expectantes eam, quam pollie-
cebaris, vitam æternā. Non in omnibus ta-
men capiebat verbū tuum, doctor potētis-
sime: quoniā pleriq; nimis in temporalia
intendentes oculos, tuum humilitatē con-
temnebant, & in te credere recusantes facti
sunt corde obstinato, aures suas obturaue-
runt tanquā aspides, vt nō audirent vocē sa-
pienter incantantis, quorū couisq; processit
vesanus furor, vt etiā apertas tibi calūrias
struere & persequitiones suscitare fuerint
ausi, imò & ad mortē te requirere nō semel
tentauerint. Nulla tamen illis fuit nocendi
tibi potestas, donec adueniret hora à patre
constituta, quando in manus inimicorum
tradendum te ab æterno decreuerat, vt pro
mundi salute hostia via immolareris.

Hier. 14

Psal. 57

Admir

*Admiratio super familiaritate tam singulari
quam ostendit in mundo hominibus prædi-
cans Dominus, & quomodo in omnibus, ex-
cepto peccato, adjimilatus sit nobis.*

O Amabilis Iesu, o magister bone, o doctor benignus, o pastor in sollicitudine, prædicator strenue, quam admiranda est nobis huius rei cōsideratio, nimirum te verum ecli Domini & principem ac creatorem angelorum, in medio turbarum stare docentem quæadmodum stat, sedetve præceptor in medio discipuloru*m*. Ita quidem populos ad te turmatim vndiquaque cōfluentes benignè, strenueque docebas, in multis laboribus proficiendo de loco ad locum, egestates multas sibiinde perferendo, adeò

Matt. 12 ut tui discipuli præ fame coacti sint ali-
Marc. 2 quando spicas in agro fricare manibus, sic & in testu, frigore, fatigatione itineris, la-
stitudine prædicationis, & defectione vigi-
liarum, & super omnia in cōtradictionibus atque persequutionibus peruerfissimorum Scribani & Pharisæorū, qui tibi perpetuò aduersabantur, nunc calūnias struentes tibi in verbis, ut aliquid ex ore tuo raperent in calumniā, nunc te dolosè interrogantes, ut vel confunderent apud populum, vel defer-
rent Romano iudici, nunc etiam violentas manus in te innocēcem tentantes iniicere,

missis

misitis ad te apprehendendum, lictoribus quorum interdum malitia & mansuetè cede-
re voluisti, te abscondens, ac latēs in deser-
tis locis vel exteris cimitatibus, ut exemplū
dares infirmis discipulis tuis, quomodo de
cinitate ad ciuitatē, & de loco ad locū fuge-
rent, ubi periculū singulare nō incumberet
Euāgeliō. Ita tu Domine cuncta quæ nos in
corpore & animo patimur, miseras & af-
flictiones omnes, in teipso perficie volui-
sti, ut per omnia similis fieres fratribus, Hebr. 2
quorū gratia in mundum veneras, tentatus
per omnia, solo tamen excepto peccato, cu-
ius tu capax non eras, quandoquidem ab
æternō sanctus es, & sanctus sanctorū, imo
sanctitas perfecta sanctificans omnia. Neq; Danie. 9
decebat, ut tu qui pro omnina mpeccatis ex-
piandis destinabaris, aliquo contaminatus
peccato aduenires. Propriam enim maculā
hostia illa habere non debuit, que macu-
las omnia erat defutura. Erat hoc sane
maximum miraculum, pariter & iucundissi-
mum spectaculum, videre te hominē ve-
rum in medio peccatorū quotidie conuer-
santem, imo cum peccatoribus mandican-
tem atq; bibentem, imo peccatoribus (qui
medico egebant) magis quam iustis, qui-
bus medico non sic opus erat, contentem, Matth. 9
accidit, ut vlo. vñquam, vel leuisimo in-
Lucas 5
quinam

quinamento sedatum. Vulgatum verbum est Sapiētis: *Qui tangit picem, inquinatur ab ea.* Attamen tu picem quotidie contingens & cōrectans, nihil vñquam inquinamenti, nullum vel minimū vñquam nigrom rem suscepisti in stolam candidissimā conuersationis tñae immaculatæ.

*Querimonia de Chriſti optimi paſtoris absentia,
& rerorum paſtorum, qui cīne locum di-
gnè adminiſtrarent, defectu.*

O Beati oculi, qui te videre potuerunt, speculum absolutissimum omnis perfectionis. O quām erit beatus etiam hodie populus tuus, si te sic proprio ore in potestate & autoritate multa docentem, & exemplo in viis patris tui praeuentē cerneret: aut si vel vicarios haberet, qui id ex animo præstarent, quod tu olim præsens exhibebas, qui videlicet gregi tuo præsenter in sollicitudine, qui reliquias verborum tuorum quas collegerunt, atque in scriptis suis reliquerūt nobis sancti tui Apostoli, atq; Euangelista, sincerè populo proponeret, & pro tui spiritus intelligentia pūrē exponeret, ac dēinde quæ alios verbis docuissent, priores ipsi in sese exemplo quoq; bonæ conuersationis exprimeret, quomodo tu Iesu pastor optime cōp̄p̄tū facere & docere. Sed heu grauem Ecclesiæ casum, & damnandam cordiam,

cordiam, & auaritiam excrandam. Tu nunc prime ac vere pastor, mundo secundū corporalis aspectus præsentia relisto, ad patris dexterā reüdes in calix: tuus autem populus in terris, vides, quām à multis miserè pascatur, imò non pascatur, sed deglutiatur. Demitte paululū oculos tuos, quomodo olim fecisti in carne positus, & videbis turbas vexatas in miseria, quoniam sicut oves iacent vñ habentes pastore. Videbis Domine messem multam, sed operarios paucos, tales (dicō) operarios, qui tuo exēplo nō nisi patris gloriam & oium salutem querant. Nam talium perpaucos hodie etiā diligentissime perquisitos licebit inuenire. Iam enim paſtores pleriq; versi videntur in tonsores, custodes in spoliatores commutati. Non enim tam oium vitam tuendam, quām lnam tondendam plerique videntur requiri, nō tam gregem seruare, quām spoliare. Quod olim tuus dixit Prophetæ: A minore vsq; ad maiorem omnes auaritiae student: & à Prophetæ usq; ad Sacerdotē cuncti faciunt dolum: etiā hodie verum est item & quod tuus postmodum Apostle ait: Omnes quæ sua sunt querunt, nō quæ Iesu C H R I S T I. Pleriq; eorum qui paſtoris titulum gerūt, ne minima quidē cogitatione cula de paſcendo grege sunt solici, tantum

Hier. 6
Esaix 56

Philip. 2

tum quādō tondendarū ouium tēpus adue-
niat, auara mente peitratant, & quantum
pondus sit futurū lanæ expendūt. Nihil illis
cordi est, que ouis aberret, que infirme-
tur, que pereat, modò lanā suā sibi saluam
habeat. Quis nō, o Deus bone, ouiū tonso-
res verius quam pastores hos dixerit nomi-
nandos? Aduersum quos scūera obiurgatio-
ne Propheta Ezechiel ex ore tuo prophete-
tat, dicens: Hac dicit Dominus Deus, Vx
pastoribus Israēl qui pascēbant semetipſos.
Nōnne greges à pastoribus pascuntur? Lac
comedebatis, & lanis operiebamini, &
quod crassum erat occidebatis, gregem au-
tem meum nō pascēbatis. Quod infirmum
fuit non cōsolidastis, & quod egrotum non
sanastis, quod cōtractum est non alligastis,
& quod abiectū est, non reduxistis, & quod
perierat non quaeristis, sed cum austeritate
imperabatis eis cum potentia. Et disperse
sunt oues meæ, cō quod non esse pastor, &
facta sunt in dispersionem bestiarum agri
& dispersa sunt. Errauerunt greges mei in
cunctis montibus, & in vauero colle ex-
colso, & super omnem faciem terræ dispersi
sunt greges mei, & nō erat qui requireret,
non erat (singulam) qui requireret.

Quādō absit à veri pastoris affectu ple-
niquearum quā pastoris titulum gerunt.

Natu

Non sic tu Domine Iesu pastor bone,
hancquaquā talia exempla tuis vica-
tis reliquisti, qui pro ouibus tuis etiā ani-
mam tuā ponere, & vitam propriā impen-
dere, prōptissimo animo voluisti. Que-
admodum voce aperta semel atque iterū tu
perhibes testimoniū, dicens: Filius homi-
nis non venit ministrari, sed ministare, &
dare animā suam in redēptionē pro mul-
tit. Et iterū: Animā meā pono pro oui-
bus meis. Propterea mē diligit pater, quia
ego pono animā meā pro ouibus meis.
Non item sancti Apostoli, tui proximi vi-
carij, talia exempla mala reliquerūt poste-
ris, qui tuo exemplo edociti, paratos sē offe-
rebat, pro cōmissarū salute ouium mor-
tem opp̄ecere. Ego (inquit quidam ex tuis
illis) libentissime omnia impendam, & su-
perimpēdar ego ipse pro animabus vestris.
Non enim querō vestra, sed vos. Et iterum
alio iu loquo: Sed & si immolor supra obse-
quium & oblationem fiduci vestræ, in hoc Philip. 2
gaudeo, & gaudebo. Ac rursus: Facti su-
mus parvuli in medio vestri, tāquam si nu-
trix fōeat filios suos. Ita desiderantes vos
cupidē, volebamus tradere vobis non so-
lū Euāgelium Dei, sed etiam animas no-
stras, quoniam charissimi nobis facti
estis. Scilicet iste est affectus veri & boni
pastoris,

250 CONTINPLATIO XVII.

3.COR. 9

1.COR. 12
JOAN. 12

pastoris, cuius tu nobis exemplū absolutissimum in teipso deliniasti. A quo quām procul absit pleriq; eorum qui pastoris titulum gerunt, ceterū neq; affectū, neque officiū pastoris habēt, ipse tu optimè nosti, qui non solum animas non sunt parati pro oib; ponere, verū neque externa bona (quae in ordine bonorū extrellum obtinet locum) indigenib; & fame pereantibus ouiculis impendere, quantumvis ipsi in omnibus abundant. Misericordia popullus nō doceatur, sed condetur: nō consolatur, sed spoliatur: regitur, sed discerpitur: nō palearitur, sed raditur: hinc quidem ab iis qui in temporalibus principatū gerunt, illinc verò ab iis qui sunt in spiritualibus prepositi. Quibus licet cōcessum sit de lacte gregis vineze, atque etiā de lana gregis vestiri, non tam permissum est cū lacte simul auellere vbera, aut cum lana simul abradere pelle. Sed neq; lac ipsum gratis comedere illis est licitū, neque otiosis permisum est de lana gregis vestiri. Coram te Domine sunt abusus pessimi, quos in plerisque eernis verē mercenarij istorum. Neque te latet quæ agunt filii hominum, tuo titulo & officij tui successione gloriātes: qui non eum. Apostolo tuo oves querunt, sed ea quæ ouidi, quos tu optimo iure mercenarios cœluisti appellando.

DE CHRI. IN MUNDO CONC. 25

Iandos, utpote pastoris nomine indignos. De quibus per Prophetā ex persona tua dicitur: Non quæsierūt pastores mei gregem Ezecl. 34 meum, sed pascebūt pastores semetiplos, & greges meos non pascebant. Ad te Domine ascendit gemitus ouicularū tuarū, dum sub talibus exactioribus Aegyptiacis, verius quām sub pastoribus Christianis, de afflictione & desolatione suspirat & clamitant. Innovatur ad auxilium Christi tu Dominus, ut Ecclesiam afficiens prebeat adiutorium & medetur abusibus.

VT quid ergo Domine, pastor bone; pater sancte, ista dissimulas? Usquequo files, usquequo obdormis Domine, & quasi nihil horum scias, multa permitatis omnia? Exurge Domine, expurgiscere & euigila de somno tuo, vide fluctuantem & laborantem grauiter, bonis remigibus destitutam nauiculam tuam. Surge & salua populum tuum, fine te handi dubie periturum. Mitte tu Domine pastores, viros secundum cor tuum, sicut misisti Moysen & Aaron, Samuelim & Davidem, exercitōsque Prophetas: & patres horum similes, ac postmodum sanctos Apostolos tuos, eorumque in sanctitate vita imitatores, & in pontificali officio successores. Tu solus Esaiæ 33 es, qui plagam istam pessimorum abusuum

suum curare potes , quoniā à calce pedis ad
verticem vsque capitis, omnes iam videtur
perualisse. Ad te Domine sunt oculi nostri,
donec miserearis nostris quandoquidem tu
solus huic malo mederi potes. Memento
Lsal. 122 Domine, quoniā populus tuus sumus, &
Psal. 94 oues pascuæ tuae, quos emisti prelio magno
1. Cor. 6 nimis. Non enim corruptilibus, auro vel
1. Petri 1 argento, sed pretiosi sanguine tuo, nos redemisti. Ipsi verò præpositi populorū, qualescumque tandem se exhibeant, rui tamen
Rom. 13 vicari sunt, & tui vicem gerunt, & propter
Hebr. 13 te eis in patientia subditæ sunt (qualiter-
cunque tandem tractentur) ouiculæ tuae.
Aspice Domine Ecclesiam sanctam tuam,
quantis iam abusibus contaminata, à primo
illo suo flore, quem in initiis nascenti con-
tuleras, degenerauerit, & misericordia mortis,
propter sanguinem sanctum tuum,
restitue perdita, ad ordinem reduc quæ
rectum sunt egressa limitem, dignos pasto-
res veros tuos vicarios fac præesse populo
tuo, qui sic tuum populum & verbo pascant
& exemplo, ut similis cum ouibus pasto-
res, & cum pastoribus oues tan-
dem in caulas regni tui
salvi recipiantur
in latitia.
Amen.

CON

CONTemplatio XVII. de Coena ultima Christi, & iis que in ea sunt gesta, item & de grauissima post Coenam Agonia, & sudore sanguineo.

PRÆCEPTOR suauissime , Deus altissime , omnis tua vita non aliud est quam inum, mel & lac , iis qui in mentis quietate, & pura cordis affectione plasm recognit: peculiariiter vero ipsius vita tue terminus, & de modo isto transitus ad patrem, pie meditantibus longe suauissimum dulcedinem gustum prebet. Ante diem nang festum Paschæ, sciens **Ioan. 13** quia venit hora tristis tui ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisses tuos, qui erant in mundo, in finem quoq; dilexisti eos, quare & peculiariibus quibusdam indicis voluisti eam quam semper erga tuos dilectionem ostenderas, in fine quoq; demonstrare. Propter quod, Cœna apparari tibi iustisti no-
Matt. 26 uisitam, in qua cum discipulis paschalem **Marc. 14** Luce 22 agon manducares, in qua vetera cōsumma-
res finires; mysteria, & noua institueres sa-
cramenta. Paschalis autē agni feracto esu, ut humiliatis formā (quam semper verbis tantopere commendaras) discipulis exem-
pli monstrates, & sensibili factō cordi im-
primeres, surgens à Cœna, posuisti vesti-
Ioann. 13 menta

menta tua, linteōq; præcinctus abluisti lu-
tulentos pedes discipuloruū tuorum. lotisq;
teristi linteō, quo eras præcinctus. Sic Do-
minus angelorū ante pedes vilissimorū ho-
minū, píscatorū scilicet & celoniariorū te-
metipsum prostrauisti: & cui Angelorū vni

Ezra 45 uerū ordines procumbit, cui (iuxta prophe-
tam) flectitur omne genu; ipse ante ignobi-
les homines genua flectere totoq; corpore

procumbere voluisti, vt quod verbo antē
docueras, itidem & facto mōstrares, debere

Matt. 20 eum qui maior es velit, omniū fieri mini-
mum, & eum qui omnibus foret præposi-
tus, omnium debere esse ministrū: in uni-
uersum autē omnes ad alijs ministrandum

magis debere esse paratos, quām vt sibi ab
alijs patiātur ministrari: sicut tu venisti nō

Lucas 22 ministriari, sed ministriare, & dare animam
Matt. 20 tuam in redemptionem pro multis.

*De institutione sacre Eucaristie, de mandato
mutue dilectionis, & testamento eterni regni.*

Quo humilitatis exēplo consummato,
tūx charitatis memoriale & sempi-
ternū nobis disponere voluisti, nimirū pre-
tiosum corporis & sanguinis tui sacramen-
to. Matt. 26 tū, sub panis ac vini speciebus, quod omni-
bus ac singulis præsentibus cōuiuis presens
tum ipse porrigebas: mādans nibilo minus
& in subsequturis generationibus in tūx
mortis

mortis memoriā, eius sancti sacramēti fieri
cōmunionē, ad consummationem vsq; secu-
li. Hoc (inquietas) facite, in meam commē-
morationem. Mandatum quoq; leue nimis
ab iēsū nobis reliquisti, dicens: Mandatum Iōan. 13
nouū do vobis, vt diligatis inuicē, sicut di-
lexi vos. In hoc cognoscēt omnes quia di-
scipuli mei estis, si dilectionem habueritis
adiuicē. Potes tu quidem multa nobis
principere longē grauiora, quæcumque pla-
cuissent: & iustum utiq; fuisset, nos tibi in o-
mnibus obediē, quantumcūq; viderentur
gratia: neq; etiam si durissima præcepissem,
vlla nobis tergiuersandi causa foret hone-
sta & tolerabilis. Sed vt dulcedinem tuam
erga electos filios tuos demōstrares, iugum
suave & onus leue nobis imponere māui-
sti, dicens: Hæc mando vobis, vt diligatis Marc. 11
iuicē, sicut dilexi vos. Insuper & testamen-
tum magnificū dispositi fidelibus seruis
tuis, non utiq; rerum terrenarum aut diui-
tiarum temporalium, sed regni aeterni (in-
quani) parati electis omnibus ab origine Matt. 13
mundi. Et ego (inquietas) dispono vobis, Lucas 22
sicut dispositi mihi pater meus, regnū: vt
edatis & bibatis super mensam meā, in re-
gno patris mei. In cuius sancti testamenti ro-
bur nobile illud iam ante memoratum
corporis & sanguinis tui sacramentum,